
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 8.5.2024/p.31 

1/3 

31) DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA PROPOSTA DI AVVIO DELLE PROCEDURE 

DI CHIAMATA DI RICERCATORI A TEMPO DETERMINATO DI TIPO B), NEL RUOLO 

DI PROFESSORE DI SECONDA FASCIA, AI SENSI DEL PREVIGENTE ART. 24, CO. 5 

BIS, DELLA L. 240/2010, PER LE ESIGENZE DEL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………….., 

UDITA la relazione del Pro-Rettore vicario; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare 

il comma 5 bis del previgente art. 24; 

VISTA la Legge 29 giugno 2022, n. 79 di conversione, 

con modifiche, del decreto-legge 30 aprile 2022, 

n. 36, ha riformulato il predetto art. 24, 

introducendo nuove modalità di reclutamento e 

stabilendo, nel contempo, che in riferimento alle 

procedure di reclutamento avviate prima 

dell’entrata in vigore della Legge 79/2022 e ai 

contratti stipulati nell'ambito delle stesse, 

continuano ad applicarsi le disposizioni di cui alla 

legge 30 dicembre 2010, n.  240,  nel  testo 

vigente prima  della  data  di  entrata  in  vigore  

della  legge  di conversione del predetto decreto-

legge; 

ATTESO che, entro il 2025, giungeranno a termine i 

contratti di lavoro stipulati con i dott.ri Gianluigi De 

Pascale (in data 30.10.2025) e Ruggiero Sardaro 

(30.10.2025), ricercatori a tempo determinato di 

tipo b) reclutati ai sensi del previgente art. 24 

della Legge n. 240/2010; 

VISTO il “Regolamento relativo alle procedure di 

chiamata dei professori di prima e seconda 

fascia”; 

CONSIDERATO che i ricercatori in questione hanno conseguito 

l’abilitazione scientifica nazionale per la chiamata 

nel ruolo di professore associato; 

ATTESO che il previgente art. 24, comma 5, della Legge 

240/2010 prevede che, nel corso del terzo anno di 

contratto, l’Università sottopone a valutazione il 

ricercatore, che abbia conseguito l’abilitazione 

scientifica nazionale, ai fini della chiamata nel 

ruolo di professore associato. In caso di esito 

positivo della valutazione, il ricercatore è 

inquadrato, alla scadenza del contratto, nel ruolo 

di professore associato; 

VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio di 

Dipartimento di Economia, nella riunione del 

22.04.2024 (Prot. n. 23212 del 24.04.2024 – Rep. 

n. 434/2024), con la quale è stato proposto 

l’anticipo delle chiamate del dott. Gianluigi De 

Pascale, ricercatore a tempo determinato ai sensi 

del previgente art. 24, co. 3, lett. b), Legge 

240/2010 per il S.S.D. SECS-P/02 (Politica 

Economica), che ha concluso il primo anno di 

contratto in data 31 ottobre 2023 e del dott. 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 8.5.2024/p.31 

2/3 

Ruggiero Sardaro, ricercatore a tempo 

determinato ai sensi del previgente art. 24, co. 3, 

lett. b), Legge 240/2010 per il S.S.D. SECS-P/02 

(Politica Economica), che ha concluso il primo 

anno di contratto in data 31 ottobre 2023; 

PRESO ATTO che il predetto Consiglio ha evidenziato che le 

proposte di anticipo delle suddette chiamate, ai 

sensi del previgente art. 24 comma 5-bis della 

Legge n. 240/2010, potrà fornire sostegno 

all’offerta formativa del Dipartimento di Economia, 

alla luce della “necessità da parte dei settori di 
area economica di una maggiore copertura degli 
insegnamenti afferenti al S.S.D. SECS-P/02 nei 
CdS L-33, L-18, L-16, LM-76 ed LM-56”; 

ATTESO che l’art. 24, comma 5-bis, della Legge n. 240 del 

2010 stabilisce che l’Università, qualora abbia le 

necessarie risorse nella propria programmazione, 

nei limiti delle risorse assunzionali disponibili a 

legislazione vigente   per   l'inquadramento nella 

qualifica di professore associato, ha facoltà di 

anticipare, dopo il primo anno del contratto di cui 

al comma 3, lettera b), l'inquadramento di cui al 

comma 5, previo esito positivo della valutazione; 

CONSIDERATO che l’assunzione dei suddetti ricercatori è 

avvenuta con l’impiego del finanziamento 

consolidabile assegnato all’Ateneo con D.M. 

856/2020 e che l’eventuale chiamata di detti 

ricercatori nel ruolo di professore associato 

avverrà con l’impiego di 0,40 punti organico; 

VALUTATA la disponibilità di punti organico attesa a valere 

sul contingente assunzionale 2024, 

DELIBERA 

- di approvare l’avvio della procedura valutativa ex previgente art. 24, co. 5-bis, della 

L. 240/2010 nei confronti dei seguenti n. 2 ricercatori a tempo determinato, che 

hanno conseguito l’abilitazione scientifica nazionale per la chiamata nel ruolo di 

professore associato: 

DATA 

TERMINE 

CONTRATTO 

COGNOME E NOME S.C. S.S.D. DIPARTIMENTO 

30.10.2025 DE PASCALE Gianluigi 13/A2 SECS-P/02 
ECONOMIA 

30.10.2025 SARDARO Ruggiero 13/A2 SECS-P/02 
 

- per gli aspetti di propria competenza, di riservarsi, sin d’ora, di autorizzare 

l’accantonamento di 0.40 punti organico per la copertura dei predetti posti, a 

valere sul contingente assunzionale 2024. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 

 

 

 
**************************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 8.5.2024/p.31 

3/3 

- U.O.R.: area personale docente e trattamenti previdenziali - servizio reclutamento e 
gestione personale docente - unità reclutamento professori. 

- C.C.: direttore dip economia. 
 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof.ssa Francesca Cangelli) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2024-06-17T09:03:17+0200
	TERESA ROMEI


		2024-06-18T09:50:37+0200
	FRANCESCA CANGELLI




